



Folketingets Beskæftigelsesudvalg  
Christiansborg  
1240 København K

Beskæftigelsesministeriet  
Ved Stranden 8  
1061 København K

T 72 20 50 00  
E [bm@bm.dk](mailto:bm@bm.dk)  
[www.bm.dk](http://www.bm.dk)

CVR 10172748  
EAN 5798000398566

Beskæftigelsesudvalget har i brev af 28. juni 2013 stillet følgende spørgsmål nr. 420 (alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra René Christensen (DF).

18. februar 2014  
J.nr. 2013-0009003/2013-5782

**Spørgsmål nr. 420:**

”Vil ministeren oplyse, hvor mange kommuner, der oplever vækst i omfanget af sociale ydelser som kontanthjælp, dagpenge og børnecheck til østeuropæiske arbejdstagere?”

**Endelig svar:**

Jeg kan oplyse, at kontanthjælp udbetales efter lov om aktiv socialpolitik, som gælder for ”enhver, der opholder sig lovligt her i landet”. Det betyder, at hvis man vælger at bosætte sig i udlandet, kan man ikke modtage kontanthjælp fra Danmark.

Hjælpen er familiebaseret og udgør det underste økonomiske sikkerhedsnet. Grundbetingelserne er kort fortalt, at ansøgeren har været ude for ændringer i sine forhold i form af fx arbejdsløshed eller sygdom (en såkaldt ”social begivenhed”), at ændringerne medfører, at ansøgeren ikke har det nødvendige til sin egen og familiens forsørgelse, og at behovet ikke kan dækkes gennem andre ydelser.

Dertil kommer pligten til at udnytte sine arbejdsmuligheder. For arbejdsmarkedsparte betyder det, at de skal stå til rådighed for arbejdsmarkedet ved at påtage sig et arbejde med dags varsel. For andre betyder det, at de skal deltage i afklaring mv. med henblik på at komme tættere på arbejdsmarkedet.

Jeg kan desuden oplyse, at de overordnede betingelser for at få dagpenge som fuld-tidsforsikret er, at man skal have været medlem af en a-kasse i mindst et år, opfylde beskæftigelseskravet på 1 år inden for 3 år og stå til rådighed for arbejdsmarkedet.

Beskæftigelseskravet kan opfyldes både ved lønarbejde (1.924 løntimer) og ved selvstændig virksomhed i væsentligt omfang. EØS-borgere kan under visse betingelser medregne forsikrings- og arbejdsperioder fra et andet EØS-land i retten til optjente dagpenge.

Personer, der har ret til dagpenge, har på visse betingelser mulighed for at få arbejdsløshedsdagpenge fra sin danske a-kasse med til udlandet i op til tre måneder, hvis man er arbejdsløs og ønsker at søge arbejde i et andet EØS-land eller Schweiz.

Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering har oplyst mig følgende:

”De østeuropæiske lande er definerede som EU10 landene (Polen, Estland, Letland, Litauen, Tjekkiet, Slovakiet, Slovenien, Ungarn, Rumænien, Bulgarien). Det er antaget, at der spørges til udviklingen fra 2009 til 2012 lige som i spørgsmål 421 og 422.

På baggrund af en særkørsel på jobindsats.dk er det opgjort, at 80 kommuner har oplevet en vækst i antallet af østeuropæiske kontanthjælpsmodtagere fra 2009-2012, og 93 kommuner har oplevet en stigning i antallet af østeuropæiske dagpengemodtagere fra 2009-2012. ”

Skatteministeriet har oplyst mig følgende:

”Det skønnes, at 82 kommuner har oplevet en vækst i antallet af østeuropæiske modtagere af børne- og ungedydelse fra 2009-2012. Der er tale om personer, der er fuldt skattepligtige til Danmark. Skønnet er baseret på en stikprøve på 33 pct., og for især mindre kommuner kan usikkerheden være relativ stor.”

Den stigende andel af EU10 borgere på kontanthjælp og dagpenge og modtagere af børne- og ungedydelse skal bl.a. ses i sammenhæng med, at antallet af statsborgere fra EU10-landene med lønindkomst i Danmark i samme periode er steget fra ca. 20.800 til 29.750 fuldtidspersoner.”

Jeg skal afslutningsvist beklage det sene svar, som skyldes en fejl i ministeriet.

Venlig hilsen

Mette Frederiksen